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Введение

Одним из феноменов современной арабской культуры, который наибо-

лее ярко отражает социальную действительность и повседневность, является

язык. В этой связи для нас представляет особый интерес бытование народно-

разговорной формы языка, обладающей культурологической значимостью.

Отсутствие четкой языковой политики или государственного взгляда на ее

функциональный статус не мешает такому средству общения развиваться в

качестве неотъемлемой составляющей национальной культуры.

В настоящее время, когда дискурс власти охватывает многие сферы

общества, между коммуникативными формами повседневного общения и

реалиями общественно-политической жизни существует взаимосвязь. Язык

способствует осуществлению власти путем трансляции определенных ценно-

стей в массы, таким образом формируя реальность. При этом, языковая ситуа-

ция (в частности, вопрос о статусе языка) становится все более зависимой от

политического фактора. Прямое тому подтверждение содержится в известном

афоризме: «Язык — это диалект, у которого есть армия и флот».

Говоря о языке в рамках культурной политики, необходимо пояснить,

что язык как «мощное общественное орудие, формирующее людской поток в

этнос, образующий нацию через хранение и передачу культуры, традиций,

общественного самосознания данного речевого коллектива» [Тер-Минасова

2000: 18], складывается постепенно, вместе с превращением коммуникатив-

ных средств и с развитием социальных условий, и представляет собой

продукт народного творчества.

Сказанное выше полностью справедливо по отношению к странам

Магриба, где оригинальность арабоязычного материала связана с фактом

симбиоза в рамках единого культурно-языкового ареала двух разновидностей

коммуникативных систем: литературной (книжно-письменной) и устно-

разговорной. Последняя в наше время перестает быть исключительно устной.
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При этом, обе разновидности в каждом регионе имеют свои территориальные

особенности, что было отмечено ещё в XIV веке Ибн Халдуном в его знаме-

нитом труде «al-Muqaddima» [Ibn Khaldun: 383]. Вследствие различий соци-

ально-исторического становления регионов Ближнего Востока и Северной

Африки в каждой арабской стране сложился и продолжает развиваться свой

территориальный вариант арабского литературного языка (АЛЯ)1, или

«локальная разновидность» арабского языка, как обозначил его В.Э. Шагаль,

который не нарушает норму АЛЯ, но «содержит ряд специфических черт, не

характерных для жителей других территорий» [Шагаль 1987: 90].

Употребление в ситуациях бытового общения АЛЯ, или fusha, как его

называют в обиходе жители арабских стран, является затруднительным для

подавляющего большинства, которое не в состоянии обойтись без употребле-

ния местных наречий в повседневном общении. Как верно отметил А.А.

Блинов, исследователь современного арабского языка, «с детства именно

арабский народно-разговорный язык (АНРЯ)2 является для арабов родным, а

АЛЯ с его следованием традиции воспринимается как нечто чужеродное, и

они вынуждены учить его в школе как своего рода иностранный, подобно

арабистам других стран мира» [Блинов 2011: 9]. Эта ситуация, имеющая ме-

сто в арабских странах, называется диглоссией.

АНРЯ многофункционален, его можно услышать повсеместно: на ули-

це, стадионе, в кафе, в школе, в офисах и на рынке. Однако в настоящее

время региональные варианты АНРЯ, даже на территории одного и того же

государства, значительно отличаются друг от друга. Известны ситуации,

когда арабы из разных стран не могут вести нормальный диалог, и для эффек-

тивности общения вынуждены переходить на промежуточный или, как его

1 Термином АЛЯ мы обозначаем современный арабский литературный язык, используемый в

формальной речи и на письме.

2 Термином АНРЯ мы условно обозначаем выработанную совокупность всех видов разговорной речи

- диалектов, обиходно-разговорных языков городов и общенационального койне Арабского Магриба.
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чаще называют, al-lugha l-wasita (или «средний язык»), который включает в

себя как элементы АЛЯ, так и территориальных вариантов АНРЯ.

Существование в арабском мире регионального варьирования арабского

языка является основной чертой языковой ситуации региона. Необходимо

отметить, что страны Магриба, о которых и пойдет речь в данной работе, ха-

рактеризуются относительной изоляцией и имеют целый ряд региональных

отличий в употреблении АЛЯ по сравнению со странами Машрика.

Магриб – самый западный регион Арабского Востока, включающий в

себя Мавританию, Марокко, Алжир, Тунис и западные территории Ливии

(т.е. исторические области – Триполитания и Феццан). Варианты АНРЯ

Магриба (или Магрибская группа диалектов арабского языка) представляют

собой смесь арабского и берберского языков с вкраплениями (в зависимости

от региона) французского, испанского, итальянского, турецкого и других язы-

ков, и являются родными языками арабского населения (т.е. этнического

большинства) данного региона, и таким образом, обладают наибольшей рас-

пространенностью в масштабе всего Магриба; за ним в порядке значимости

для повседневной жизни следуют тамазиг, французский, АЛЯ и другие

языки.

В условиях интенсивного экономического и культурного развития араб-

ских стран изучение современных вариантов АНРЯ приобретает все боль-

шую актуальность. Это находит отражение в возрастающем количестве работ,

в которых рассматриваются социокультурные аспекты жизни арабских стран.

Наиболее ранние исследования по АНРЯ появляются во 2-ой половине XIX

века, а более интенсивное развитие арабская диалектология получает уже в

XX веке. Следует отметить, что большинство этих работ не отличаются

глубоким анализом, а их содержание носит в основном описательный харак-

тер. В этой связи можно констатировать, что изучение АНРЯ в рамках

культурной политики Магриба остается не только актуальным, но и недоста-
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точным. Очевидно, что разновидности АНРЯ данного региона сегодня в боль-

шей степени представляют собой объект лингвистических изысканий, в то

время как работы культурологического характера практически отсутствуют.

Данная выпускная квалификационная работа представляет собой

скромную попытку восполнить недостаток исследований в этом вопросе.

В своей работе автор опирается на исследования российских, арабских

и западных ученых и публицистов по вопросам филологии и культуры, а так-

же статьи и материалы, посвященные функционированию АНРЯ в странах

Магриба.

Предмет исследования — роль и место АНРЯ в социально-политиче-

ской жизни стран Магриба.

Объект исследования — язык и культурная политика в странах Магри-

ба.

Целью работы является анализ особенностей бытования АНРЯ как фак-

тора социокультурной жизни стран Магриба.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие за-

дачи:

1. проанализировать лингвокультурологическую ситуацию в странах

Магриба на современном этапе развития путем систематизации исторических

сведений и демонстрации функциональной характеристики языков;

2. охарактеризовать языковую политику в данном регионе относитель-

но использования идиом арабского языка;

3. определить статус, место и роль АНРЯ в социально-коммуникатив-

ной системе стран Магриба.

В ходе исследования были использованы научные материалы, от-

раженные в исторической, этнографической и социологической литературе, а

также теоретические методы анализа и интерпретации имеющегося материа-
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ла. Особое значение для написания работы имели эмпирические данные, по-

лученные автором в ходе полевых исследований в Марокко и Тунисе.

Результаты исследования прошли апробацию в виде научного доклада

на научно-теоретическом семинаре «Восток: философия, религия, культура.

Культура и текст (IX Торчиновские чтения)» (2017 г.), а также нашли отраже-

ние в научных статьях журнала «Asiatica: Труды по философии и культурам

Востока», №11(1) и №11(2) 2017г.

Структура работы определяется предметом, целью и задачами иссле-

дования. Работа состоит из введения, трех глав и заключения.
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Глава 1. Историко-теоретические аспекты языковой ситуации

в странах Магриба

1.1. Магрибская группа диалектов арабского языка как объект

социокультурологического и социолингвистического исследования

1. Языковая ситуация в странах Магриба в исторической перспективе

Известно, что арабский язык появился на территории Магриба во время

кочевых нашествий арабов. Мало что известно о языковой ситуации в данном

регионе до прибытия арабов. Берберские языки были родными для боль-

шинства населения, а на севере Магриба (в таких городах, как Танжер, Сеута,

Сала, Волюбилис и др.) был в обиходе романский язык (народная латынь). В

первые века после исламского завоевания арабизация была довольно поверх-

ностной, и по-арабски говорили только в наиболее крупных городах; в

остальных частях региона по-прежнему использовали берберские или ро-

манский языки. Тот «завезенный» арабами язык имел много общих черт с

классическим арабским языком (КАЯ). Однако вскоре он стал отличаться в

фонологических, морфологических и синтаксических аспектах. Со временем

стали оформляться говоры.

Ю.Н. Завадовский, исследователь языков Магриба, выделял три группы

говоров в магрибской группе арабских диалектов: городской, сельский (или

горный) и бедуинский [Завадовский 1963: 8]. Несмотря на некоторые разли-

чия в фонологическом, морфологическом и лексическом отношениях эти


[…]


лозунгом «dima niсhane» («всегда прямо/Nichane»). Его редакционная кол-

легия, в отличие от предыдущих изданий, состоит из независимых журнали-

стов, выступающих против цензуры [Medias24 2016]. Ахмед Наджим дирек-

тор «Goud», считает, что издание периодики на АНРЯ - это способ охватить

марокканскую идентичность, поскольку именно АНРЯ позволяет приблизить

восприятие содержания к психике, за счет чего информация оказывает

огромное влияние на человека и общество в целом [Al Jazeera 2014].

Наряду с «Goud» с 2015 года активно функционирует и другое интер-

нет-издание на МарАНРЯ – «Kifache» (http://www.kifache.com/). Данный

проект с каждым годом все более набирает популярность среди марок-

канского населения поскольку информация распространяется не только пе-

чатными текстами, но и видеосюжетами, содержащими интервью, дебаты и

репортажи с мест событий.

В настоящее время МарАНРЯ можно обнаружить в публикациях интер-

нет-издания «Le 360» (http://ar.le360.ma/) и во многих других изданиях, кото-

рые далеко не всегда позиционируют себя в качестве площадок для выраже-

ния свободного от всякой цензуры мнения на «языке улицы». Однако суще-

ствует информационный портал «Bidarija» (http://bidarija.com/), где можно

найти статьи из разных источников, написанные на МарАНРЯ.

3.3. Арабский народно-разговорный язык в рекламе

С начала 1990-х годов в странах Магриба появилась тенденция исполь-

зования АНРЯ в коммерческой рекламе.

Рекламодатели признаются, что использование форм АНРЯ имеет важ-

ное значение в маркетинге. Ведь все хотят обратить на себя внимание наи-
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большего количества потенциальных клиентов, а «родной язык» редко остав-

ляет равнодушным потребителя. Это отметил и Нуреддин Аюш, владелец ре-

кламного агентства «Chema», в интервью журналу «TelQuel» [Akalay 2013],

также как и то, что закон запрещает публиковать что-либо на «языке улицы».

Поэтому ради реализации своих маркетинговых стратегий, крупные реклам-

ные агентства страны финансируют кампании по повсеместному использова-

нию АНРЯ и всячески способствуют их продвижению.

В качестве иллюстрации приведем примеры текстов рекламы, написан-

ных на различных вариантах АНРЯ:

ديالكم البقعة على الحصول فرصة ماضيعوش, الثمن بهاد
Не упусти свой шанс воспользоваться этим выгодным предложением

ouedfes.ma (2016)

الكادو اربح و القسيمة، حك الدار، اشري
Купи квартиру, получи купон и выиграй подарки

espacessada.com (2016)

دينار بس5تكلم طوال اسبوع العيد ب
Общайся всю праздничную неделю всего за 5 динаров

almadar.ly (2016)

عليك تخرج الي بلي خير
Выбири «Play» (тариф), который тебе подходит

djezzy.dz (2017)

فالفايدة راك جازي مع
Ощути пользу с «Djezzy»

djezzy.dz (2018)
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تونس تشجع باش لروسيا رحلة 15 اربح! جايين) رانا (روسيا يا
Россия, мы едем! Выиграй одну из 15 поездок в Россию, поддержи

сборную Туниса по футболу

tunisietelecom.tn (2018)

По некоторым подсчетам, на данный момент доля использования АНРЯ

в рекламе стран Магриба достигает 80-85%, что вызывает опасения у мест-

ных интеллектуалов, поскольку они считают, что тенденция увеличения

разговорного языка в текстах рекламы окончательно «похоронит» АЛЯ.

Таким образом, в последние десятилетия АНРЯ утвердил свои позиции

в СМИ Магриба, а также и в коммерческой рекламе. Нет сомнений, что

подобная тенденция является зеркалом, которое отражает образ Магриба и

присущего ему культурного плюрализма. Тот факт, что аудиовизуальные сред-

ства массовой информации используют «язык улицы», говорит о существова-

нии в обществе силы, которая поощряет эту тенденцию и способствует ее

развитию.
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Заключение

Результаты проделанной работы дают возможность сделать следующие

выводы:

1. Народно-разговорные варианты арабского языка в настоящее время –

самое распространенное средство коммуникации, используемые широкими

слоями населения стран Магриба, которые считают естественным употребле-

ние территориальных диалектных форм в повседневном общении. Это стало

главной причиной того, что АНРЯ претендует на роль государственного

языка, пытается окончательно закрепиться в средствах массовой информа-

ции, научной и общественной жизни.

2. Публикации и сообщения средств массовой информации, призван-

ные отражать актуальные социальные проблемы и ориентированные на рас-

пространение информации среди широких слоев населения, в действительно-

сти часто непонятны для большинства жителей стран Магриба. И то, что

средства массовой информации в последние годы стали использовать «язык

улицы», говорит о существовании в обществе силы, которая поощряет эту

тенденцию и способствует ее развитию. Публикации на разговорном языке в

печатных средствах массовой информации уже не редкость. Подобные проек-

ты представляют собой не только журналистские опыты, но и своего рода

социальные акции, неоднозначно воспринимаемые обществом и в первую

очередь политическим истеблишментом, представители которого порой резко

отрицательно относятся к «языковым» проектам такого рода, хотя сами

(намеренно или случайно) используют разговорные формы арабского языка в

официальных речах.

3. АНРЯ предстает в качестве важного элемента региональной иден-

тификации и выразителя народной культуры, национальной самобытности. И

поэтому маловероятно, что его позиции будут поколеблены. При этом от-

ношение населения к народно-разговорному языку неоднозначно. С одной
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стороны, АНРЯ негативно оценивается прежде всего как средство коммуни-

кации полуобразованной части населения. С другой, он и сейчас является

основным средством общения населения стран Магриба, охватывая практи-

чески все сферы коммуникативного пространства, и в этом смысле ему нет

альтернативы и не предвидится в ближайшем будущем.
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