Отзыв

научного руководителя о выпускной квалификационной работе

Араслановой Анастасии Нурислямовной

**«Арабский народно-разговорный язык в культурной политике стран
Магриба во второй половине XX — начале XXI века»**

Выпускная квалификационная работа А.Н.Араслановой посвящена исследованию арабского народно-разговорного языка, а точнее его исключительно важной роли, которую он играет в современной культуре и политике стран Магриба.

Выбор данной (все еще мало исследованной в России) темы был продиктован неподдельным интересом А.Н.Араслановой к изучению этнокультурных процессов в арабских странах Африки, проявившимся у нее после студенческой стажировки в Марокко и других поездок в страны Магриба. Исследовательской попыткой понимания и анализа этнолингвистических и социокультурных процессов в странах этого африканского региона и стала настоящая работа.

Представленное сочинение отличается высоким уровнем исполнения, что, с одной стороны, характеризует потенциал и исключительные личные качества А.Н. Араслановой как исследователя, с другой, - ее неподдельный познавательный интерес к предмету изысканий.

В качестве научного руководителя исследования А.Н.Араслановой могу утверждать, что автором была проведена большая и тщательная работа. А.Н.Арасланову отличают такие качества как трудолюбие, работоспособность, дисциплинированность, ответственность и безусловная способность к самостоятельной исследовательской деятельности. Все это характеризует автора работы как очень способного и подготовленного студента.

Сказанное не оставляет сомнений, что А.Н. Арасланова обладает высокой профессиональной подготовкой, а представленное ею сочинение полностью отвечает требованиям, предъявляемым в СПбГУ к выпускным квалификационным работам, и вне всякого сомнения, заслуживает самой высокой оценки.

Научный руководитель – доктор философских наук,

профессор кафедры философии и культурологи Востока СПбГУ

Туманян Т.Г.

16.05.2018